
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 08/11/2023 

 
Oggetto:  2022 PSR 2014-2020 GAL L&M VCO - PSL 2014-2020 - OPERAZIONE 

7.5.2 (II EDIZIONE - POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 

PER LA FRUIZIONE ESCURSIONISTICA, RICREATIVA A SERVIZIO 

DELL'OUTDOOR E DELLA SEGNALETICA INFORMATIVA) - 

"GIRO DEI LAGHI DELL'ALTA VAL FORMAZZA" - 

AFFIDAMENTO LAVORI - CUP: G97H23000120006 - CIG: A024463417 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che  

Il GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola ha provveduto a emettere specifico bando pubblico per 
la selezione di progetti relativi all’Operazione 19.2.7.5.2 Infrastrutture turistico – ricreative ed 
informazione nell’ambito dello Sviluppo Locale di tipo partecipativo LEADER. (II Edizione): 
Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e 
della segnaletica informativa; realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici. 

L’amministrazione comunale intende proporre la valorizzazione e la messa in sicurezza di un itinerario 
ciclo-escursionistico denominato “Giro dei laghi dell’Alta Formazza”  

In data 28.02.2023 prot. 625 è pervenuta nota da parte del G.A.L. Laghi e Monti del Verbano Cusio 
Ossola con la quale comunica l’ammissione provvisoria della domanda di sostegno n° 20201391875 del 
progetto denominato “Giro dei laghi dell’Alta Formazza”. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 19.06.2023 si è provveduto all’approvazione dello 
del progetto esecutivo relativo alle opere “PSR 2014-20 GAL L&M VCO PSL 2014-2020 II Edizione – 
Operazione 19.2.7.5.2 – Domanda 20201391875 – Giro dei Laghi dell’Alta Valle Formazza”  

Con determinazione del Servizio Tecnico n° 180 del 27.10.2023 si è provveduto a stabilire ai sensi 
dell’art. 17, c. 2, del D.Lgs. 36/2023 che l’affidamento avverrà mediante procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 c .1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo  

Si è quindi provveduto ad individuare, la ditta Nuova Formazza S.c.ar.l. con sede in Formazza Frazione 
Chiesa (P.I. 01224830032), facendo pervenire la propria offerta di ribasso sull’importo a posto a gara 
pari a – 2,50% per l’importo di € 45.236,65 (di cui € 1.271,19 per oneri della sicurezza e € 31.689,68 per 
incidenza mano d’opera) oltre IVA 22% (€ 9.952,06) per complessivi € 55.188,71. 

Si è provveduto ad acquisire i documenti di controllo e verifica dei requisiti dell’impresa e in base alle 
previsioni dell'art. 99 del Codice, l'aggiudicazione è da ritenersi definitiva  

Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositate in atti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Le opere in progetto vengono finanziate con contributo di € 62.082,50 concesso nell’ambito del PSR 
2014-20 GAL L&M VCO PSL 2014-2020 II Edizione – Operazione 19.2.7.5.2 – Domanda 20201391875 
ed € 7.917,50 con fondi propri di bilancio 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- Il D.lgs 36/2023  e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Nuova Formazza 
S.c.ar.l. con sede in Formazza Frazione Chiesa (P.I. 01224830032) l’esecuzione dei lavori di “PSR 
2014-20 GAL L&M VCO PSL 2014-2020 II Edizione – Operazione 19.2.7.5.2 – Domanda 
20201391875 – Giro dei Laghi dell’Alta Valle Formazza” per un importo contrattuale netto 
complessivo lavori pari a € 45.236,65 (di cui € 1.271,19 per oneri della sicurezza e € 31.689,68 per 
incidenza mano d’opera) oltre IVA 22% (€ 9.952,06) per complessivi € 55.188,71 a seguito del 
ribasso di gara offerto del – 2,50% 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 365 / 1 07012 2952 99 55.188,71 A024463417 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso d’asta risulta il seguente: 

Importo lavori   

Importo dei lavori a base d’asta € 12.590,54 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.271,19 

Incidenza della mano d’opera € 31.689,68 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 45.551,41 

A dedurre ribasso d’asta -2,50% su importo a base d’asta € - 314,76 

IMPORTO CONTRATTUALE AFFIDATO € 45.236,65 

Somme a disposizione   

IVA 22% sui lavori € 9.952,06 

Spese tecniche per progettazione direzione lavori € 5.399,72 

C.P. 4% su spese tecniche € 215,99 

IVA 22% su spese tecniche e C.P. € 1.235,46 

Fornitura materiale per segnaletica € 1.877,50 

Per IVA 22% su fornitura materiale per segnaletica € 413,05 

Ideazione e composizione grafica pannelli € 3.500,00 

IVA 22% su ideazione e composizione grafica pannelli € 770,00 

Per spese tecniche Art. 45 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. € 911,00 

Contributo ANAC € 35,00 

Arrotondamenti € 69,57 

Economie derivanti dal ribasso d’asta € 384,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.763,35 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 70.000,00 

4) Di procedere alla richiesta delle documentazioni necessarie per procedere alla stipula del contratto di 
appalto delle opere; 

5) Di autorizzare e concedere la possibilità di dare corso all’esecuzione dei lavori all’immediato avvio dei 
lavori anche in pendenza del contratto d’appalto, che verrà stipulato nel più breve tempo possibile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6) Di individuare la somma di € 911,00 da destinare ad un fondo previsto ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 s.m.i.; 

7) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 365 / 2 07012 2952 99 911,00 === 

8) Di individuare la somma di € 35,00 quale contributo per "Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” da versare all’ANAC; 

9) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 365 / 3 07012 2952 99 35,00 === 

10)Di dare atto che le opere risultano finanziate parte con fondi propri comunali del bilancio (€ 7.917,50) 
e parte con contributo G.A.L. Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola (€ 62.082,50), accertato, 
sentito il Responsabile del servizio competente, come segue: 

 Competenza/Residui Anno Acc / Sub Risorsa Cap. Art. Importo € 

 C 2023 143 40200 835 99 62.082,50 

11)Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

12)Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


